彭水苗族土家族自治县乡村振兴局
	文件

	彭水苗族土家族自治县医保局

彭水苗族土家族自治县财政局

彭水乡振发〔2023〕51号

彭水苗族土家族自治县乡村振兴局

彭水苗族土家族自治县医疗保障局

彭水苗族土家族自治县财政局
关于印发《2024年建档立卡脱贫人口城乡

居民合作医疗保险资助方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县级各有关部门：

现将《2024年建档立卡脱贫人口城乡居民合作医疗保险资助方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

彭水苗族土家族自治县乡村振兴局                   彭水苗族土家族自治县医疗保障局
彭水苗族土家族自治县财政局

2023年12月29日
2024年建档立卡脱贫人口城乡居民合作

医疗保险资助方案
为做好我县2024年建档立卡脱贫人口参加城乡合作医疗保险工作，确保建档立卡脱贫人口参保率达99%以上，实现基本医疗全覆盖，根据《重庆市乡村振兴局 重庆市医疗保障局 国家税务总局重庆市税务局关于做好脱贫人口和监测对象参加城乡居民医保有关工作的通知》（渝乡振发〔2023〕63号）精神，结合我县实际，特制定本方案。

一、资助对象

全国防止返贫监测信息系统中所有建档立卡脱贫人口。

二、资助标准及方式

建档立卡脱贫人口参加2024年城乡居民合作医疗保险，按照30元/人进行资助（建档立卡脱贫人口中的民政对象、残疾对象、监测对象等按照相关标准进行资助，不再享受此项资助）。

资助方式

针对建档立卡脱贫人口2024年城乡居民合作医疗保险参保专项通道开放后参保的脱贫人口（即参保缴费时已按30元/人减免的脱贫人口），资助资金由县财政局直接划拨到县合作医疗保险基金账户，不以现金形式发放到户。

针对建档立卡脱贫人口2024年城乡居民合作医疗保险参保专项通道开放前参保的脱贫人口（即参保缴费时未按30元/人减免的脱贫人口），由县医保局会同县乡村振兴局，通过大数据比对核准人员明细反馈至乡镇（街道），资助资金由县财政局划拨到乡镇（街道）账户，乡镇（街道）负责兑付到户。
四、工作要求

（一）统一思想，高度重视。实施建档立卡脱贫人口参加合作医疗保险资助，是解决重点民生问题的有效举措，各级各部门必须加强领导，高度重视，统筹安排，强化协调，合理推进，实现建档立卡脱贫人口按时参加合作医疗，确保脱贫人口基本医疗有保障。

（二）明确职责，落实责任。各乡镇（街道）负责对辖区内建档立卡脱贫人口参保对象进行摸底核实、收取应有参保对象自缴部分参保费等工作，县乡村振兴局负责建档立卡脱贫人口审定，县医保局负责建档立卡脱贫人口参保对象参保工作组织实施，县财政局负责兑付建档立卡脱贫人口参保对象参保资助资金的落实。

（三）加强宣传，强化监督。各级各部门要结合实际情况，采取行之有效的宣传方式，加大政策宣传力度，提高政策的透明度和知晓度，努力营造良好的社会舆论氛围，为切实做好建档立卡脱贫人口合作医疗参保工作奠定基础。财政、审计等部门要加强对资助资金的督查审计，确保资金安全、有效使用。
 彭水自治县乡村振兴局办公室              2023年12月29日印发